РЕЗЮМЕТА НА ПУБЛИКАЦИИТЕ

на гл. ас. д-р Стефка Венкова, сектор „Музика“,

Институт за изследване на изкуствата - БАН

в периода 2010 г. – 2015 г.

• МОНОГРАФИИ

ХАБИЛИТАЦИОНЕН ТРУД

1. Венкова, С. Апостол Николаев-Струмски (1886-1971) в контекста на българската
музика през ХХ век. София: Институт за изследване на изкуствата. 250 с., (под
печат).

Резюме:

Трудът е посветен на живота, музикалната дейност и творчество на Апостол

Николаев-Струмски (1886–1971). За пръв път неговата личност и композиционно

наследство са обект на самостоятелно и цялостно музикологично проучване. Настоящото

научно изложение е ориентирано спрямо три основни цели: реконструиране на жизнения и

творчески път на Николаев-Струмски; събиране, описание и извеждане на основни

стилови особености на неговото композиционно творчество; очертаване на неговото място

и приноси в българската музикална култура.

Книгата е оформена в шест глави с предговор, уводни думи, заключение и

приложения. Първите три глави са тематично свързани с проследяването и изследването

на жизнения и творческия път на Николаев-Струмски. Биографичните данни са

представени в I глава. Във II и III глава се разглеждат детайлно и в дълбочина неговото

творческо формиране и музикална дейност. Следващите три глави са посветени на

композиционното му творчество. В IV глава е даден пълен опис на композициите му,

придружени от анотации, и коментар на жанровата класификация и особености на

творчеството му. V глава представя цялостен поглед върху композициите на Николаев-

Струмски. Дават се неговите по-важни произведения и се разглеждат основни

характеристики на индивидуалния му композиторски стил. Последната VI глава се

фокусира върху присъствието на неговата музика в съвременната музикална култура.
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Днес авторската църковна музика на Николаев-Струмски е сред най-изпълняваните

и записваните. Присъстваща редом до тази на Добри Христов и Петър Динев като

достижение на нашата нова музикална култура, тя е не само представителна за българската

многогласна църковна музика, но е и част от формирането на българска национална

идентичност. Време е личността и творческото наследство на Николаев-Струмски да

намерят своето заслужено място в българската музика.

2. Венкова, С. Музиката на Католическата църква от източен обред в България.
Монография. София: Католическа апостолическа екзархия, 2010. 206 с. ISBN 978-
954-316-089-1. ISBN 978-954-92576-2-5.

Резюме:

Книгата изследва музикалната традиция на Католическата църква от източен обред

в България в полето на културните взаимодействия. Стремежът е да се изгради цялостната

картина на източнокатолическата музика, основаваща се както на историческите

тенденции в нейното развитие, така и на нейните специфични стилови особености. Обект

на изследването е източнокатолическата музика, разбирана конкретно като музикална

дейност и практики, и в по-широк план – като специфичен музикален и културен феномен.

Книгата се състои от увод, три глави, заключение, шест приложения, азбучен

показалец, библиография и резюме на английски език. В увода са формулирани целите и

обектът на изследване, даден е обзор на литературата и е дадена накратко историята на

източнокатолическата църква. В първа глава е представен многостранният музикален

живот в общността, създаден в резултат от различни дейности – хорово дело,

културнопросветни дружества, църковен печат, католически училища и колежи.

Специално място е отделено на хоровия репертоар и църковнохоровата практика, както и

на изявените музикални дейци. Във втора глава са разгледани специфични особености на

източнокатолическата музика, които довеждат до създаването на собствена музикална

традиция, формирана в континуитета на активния музикален живот на общността и в

сложния процес на културни взаимодействия между православната и католическата

традиция у нас. В трета глава се представя създаденият музикален архив и каталог към

него. Методиката на създаването им се основава на приложението на съществуващ

логически модел: обект-признак-стойност, създаден специално за описание на обекти,
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които могат да се дефинират чрез набор от съществени признаци. Включени са два вида

сбирки: писмена – обхваща всички налични нотни материали на Католическата църква от

източен обред в България, и аудио сбирка – записи на звучащата църковна музика.

• СТУДИИ И СТАТИИ:

• реферирани и индексирани в световната система за рефериране,

индексиране и оценяване

1. Венкова, С. Творбите на Апостол Николаев-Струмски (1886–1971) в изграждането
на новата българска църковнопевческа традиция. – В: Obraz świętości - świętość w
obrazie, Poznań: red. I. Lis-Wielgosz, W. Jóźwiak, P. Dziadul, 2014. с. 398-407. ISBN
978-83-939694-0-1.

Резюме:

В контекста на водещите явления в българската музика от първата половина на ХХ

век се разглеждат факти от творческия път и дейност на Апостол Николаев-Струмски

(1886-1971), които дават възможност да се проследи ролята му в изграждането на новата

българска църковнопевческа традиция. Публикува се списък с откритите към момента

негови композиции. Статията е опит да се постави името на Николаев-Струмски на

полагащото му се място – сред най-значимите църковномузикални дейци в България през

ХХ век.

2. Венкова, С. Културните взаимодействия Изток - Запад в музиката на Католическата
църква от източен обред в България. – В: Chrześcijański Wschód i Zachód: formy
dialogu, wzory kultury, kody pamięci. Poznań: Instytut Filologii Słowiańskiej,
Uniwersytetu im. A. Mickiewicza, 2012. с. 143-150. ISBN 987-83-63090-20-3.

Резюме:

В статията се разглеждат особеностите на специфичната за Католическата църква

от източен обред в България музикална традиция, породена от взаимодействието между

източни и западни влияния като резултат от сложни културни, духовни, социални и

национални връзки.
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Взаимодействието Изток - Запад поражда множество изследователски въпроси. Те

са свързани със съвременните аспекти в разбирането на понятията източнохристиянски –

западнохристиянски, византийско-славянски – латинско-славянски в контекста на

осмислянето на културната идентичност на източнокатолическата общност в България.

3. Venkova, S. The Musical Activities of the Congregation of the Resurrection’s Mission in

Bulgaria (mid-19th – mid-20th c.) – В: Bulgarian Historical Review 2014, № 1-2.,(под
печат).

Резюме:

В доклада се представя музикалното дело на отците Възкресенци в контекста на

културния живот на Католическата църква от източен обред в България. Тяхната богата и

активна музикална дейност има значителен принос за развитието на музикалната традиция

както в католическата общност в у нас, така и в цялото общество.

Акцентът пада върху музикалното образование и обучение в Българо-католическата

гимназия в Одрин и българското католическо училище в Малко Търново, но също се

разглежда и по-нататъшното влияние на отците Възкресенци при формирането на

музикалните традиции на източнокатолическата общност в България. Дават се конкретни

музикални примери, които проследяват трайното, продължаващо вече повече от век и

половина присъствие в църковната музикална практика. Открояват се имената на отец

Тома Бжеска (1818-1900) и отец Константин Патронов (1905-1991).

• в световни вторични литературни източници

4. Венкова, С. Апостол Николаев-Струмски (1886–1971) в българската музикална
култура. – В: Трети международен конгрес по българистика 23-26 май 2013 г.
София: СУ „Св. Климент Охридски“, с. 181-201.

Резюме:

В доклада се представят нови факти за живота и творчеството на българския

композитор и църковен диригент Апостол Николаев-Струмски (1886-1971). Фокусира се

върху новооткрити от авторката документи и ръкописи, които дават възможност за

цялостно изследване на биографията и музикалната дейност на Апостол Николаев-

Струмски. Представят се основни негови църковни композиции, които са важна част от

нашата църковномузикална традиция и трайно присъстват в българския духовен контекст.
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5. Венкова, С. Нови щрихи към творческото наследство на Апостол Николаев-
Струмски. – В: Изкуствоведски четения 2012. София: Институт за изследване на
изкуствата – БАН, 2014. с. 154-162. ISSN 1313–2342.

Резюме:

В доклада се представят продължаващите и към момента усилия за събирането и

описването на творчеството на композитора Апостол Николаев-Струмски (1886–1971).

Стремежът е да се обхване и представи цялостното композиторско наследство на автора,

не само чрез известната „Литургия за смесен хор”, публикувана през 1926 г., но и чрез

непубликувани негови ръкописи.

Основен източник за изследването са нотните архиви на църквите, в които

Николаев-Струмски е дирижирал – „Св. Ал. Невски” (1924-1935), „Св. София” (1935-

1942), в храмовете на Католическата апостолическа екзархия в София (края на 30-те -

1952), в „Св. Георги”(1952 - ?). В настоящото изложение се представят ръкописи от

архивите на катедралния храм „Св. Александър Невски” и на Католическата

апостолическа екзархия в София.

6. Венкова, С. Музикалното дело на отците Възкресенци в България (средата на ХIХ –

средата на ХХ век). – В: Сборник доклади от конференцията „Полша и поляците в

[…]

Апостол Николаев-Струмски, които пряко се отразяват върху неговите композиторски

стремежи. Вземат се предвид семейната среда и обкръжение, преподавателите по музика,

както и важни в историческия и културен контекст на българската музика явления от

първата половина на ХХ век.

22. Венкова, Стефка (под печат). Съвременни рефлексии на българската църковна
музика от първата половина на ХХ век. – В: Изкуствоведски четения 2013.

Резюме:

11

В доклада се разглеждат някои аспекти на българската църковна музика от първата

половина на ХХ век през погледа на музикалния изследовател днес. Стремежът към

възстановяване на музикалната история без предварително заложени официозни

идеологеми, в търсене на истинността на факта, на оригиналния дух на миналото време,

предлага различни перспективи. Те се проявяват по отношение на възстановяне на

обгърнати в тишина за десетилетия традиции и личности; възраждане на интереса към

архивните материали; поставяне на църковното творчество и дейност от първата половина

на ХХ век като много важна част от културния и музикалния живот у нас, със своите

сериозни приноси за развитието и издигането на родното музикално изкуство.

23. Venkova, Stefka (2012). The Development of the Creative Idea in the Variants of
„Milost Mira – Tebe Poem” by Apostol Nikolaev-Stroumsky. – In: Българско
музикознание 2012, №3-4. Volume 22nd International Congress of Byzantine Studies. с.
198-215. ISSN 0204–823X.

Резюме:
Композиционното творчество на един от най-изпълняваните в съвременността

български църковни композитори – Апостол Николаев-Струмски (1886-1971), е

недостатъчно изследвано в българската музикология. Докладът представя развитието на

авторския му стил след издаването на печатната му „Литургия за смесен хор” въз основа

на новооткрити от авторката непубликувани негови ръкописи. По-конкретно се разглеждат

няколко варианта на негови песнопения от Евхаристийния канон, като се проследяват

основни тенденции на индивидуалния му композиторски стил и развитието им.

• РЕЦЕНЗИИ И ОТЗИВИ:

1. Венкова, Стефка (2013): Елена Тончева: „Привежда в благоритъм душата си …“

Православна църковна музика. Българско музикознание 2013, №2, с. 104-107. ISSN
0204–823X.

Резюме:
Сборникът Елена Тончева: „Привежда в благоритъм душата си …”Православна

църковна музика. представя изследователските търсения на проф. д. изк. Елена Тончева

(1933–2011), очертаващи значими проблемни области в изучаването на българската

православна църковна музика. Съдържа девет статии, публикувани в специализирани

издания в периода 1981 – 2002. Вдъхновен от живото и въздействащо слово на голямата
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наша музикална медиевистка, сборникът е пръв опит да се издадат част от статиите на

проф. Тончева.

Заслугата за появата на сборника има неговият съставител доц. д-р Юлиан

Куюмджиев, а издател е Академията за музикално, танцово и изобразително изкуство в

Пловдив. Предговорът към сборника е дело на проф. д.изк. Светлана Куюмджиева.

Статиите в сборника могат да бъдат тематично обособени в няколко насоки – новото в

балканската източноправославна традиция през ХІV в., калофонният репертоар, ролята на

св. Йоан Кукузел, репертоарът на „Болгарский роспев” в Молдова и Украйна (ХVІ-ХVІІІ

в.). В края на сборника са дадени резюмета на английски език на статиите.

2. Венкова, Стефка (2012): Кристина Япова: „Звук и етос. Вариации върху Боеций“ –

В: Българско музикознание, 2012, №1, с. 102-104, ISSN 0204–823X.

Резюме:
Книгата на Кристина Япова е първо по рода си изследване в българското

музикознание, посветено на важния въпрос – Как можем да говорим за музиката, без да я

изгубим в говоренето?. Значимостта й не се изчерпва само с това, че дава нови познания.

Тя предлага вълнуващо пътуване в музиката, която, ако „познаваш, живееш, и позволиш тя

да се огласи чрез тебе – докрай – превръщайки те в свой глас” чрез своя принцип –

хармонията, преодолява обектно-субектната връзка в едно ново отношение. Това

отношение открива „друг Субект, единствено в чиято власт са музиката на всемира

(mundana), музиката на човека (humana) и музиката, явяваща Го в звук (instrumentalis)”.

3. Венкова, Ст., Митева, М. (2010): За науката и бизнеса. Институтът за изследване
на изкуствата на Международния панаир в Пловдив. – В: Информационен бюлетин.
2010, № 11 (45), София: Централна библиотека на БАН, 2010, ISSN 1312-9899.

Резюме:
В статията се представя 66-то издание на Международния панаир за инвестиционни

стоки и технологии в Пловдив (27.09.–02.10.2010) под надслов “Българска академия на

науките среща бизнеса”, в което бе представена дейността на научни институти от БАН.

Разглеждат се съвременните тенденции в правенето на наука в Институт за изследване на

изкуствата при БАН – оптимално използване на технологичните възможности и работа по

създаване на масиви от информация в сферата на изкуствата. Уникалната апаратура, с
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която разполага институтът, и вече създадените от неговите специалисти бази данни,

спомагат за адекватното вписване в посланията на изложението.

• СЪСТАВИТЕЛСКА ДЕЙНОСТ:
1. Янакиев, Александър, Венкова, Стефка и др. (2012): Софиорама 1928-1948.

Панорама на културния живот в столицата. Събития и документи. Ред. Александър
Янакиев. София: Институт за изследване на науките, 2012. 354 с. ISBN 978-954-
8594-42-4.

Резюме:
Сборникът представя в хронологичен ред събитията в културния живот на София в

продължение на 20 години – от 1928 г. до 1948 г. Идеята е да се представи този период

чрез запазените във времето факти и документи, като по този начин се възстанови

пъстрата мозайка на културното ежедневие. Екип от изследователи на изобразителните

изкуства, музиката, театъра, киното и архитектурата от Институт за изследване на

изкуствата, събра и подреди огромна информация, която представи пред читателите.