РЕЦЕНЗИЯ

от проф. д-р Юлиан Стоянов Куюмджиев, АМТИИ – Пловдив

във връзка с конкурса, обявен от Института за изследване на изкуствата
при БАН (ДВ бр. 4 от 16 януари 2015 г.)

за академичната длъжност доцент по 05.08.02. Музикознание и музикално
изкуство (църковна хорова музика),

област на висше образование 8. Изкуства,

професионално направление

8.3. Музикознание и музикално изкуство,

с единствен кандидат гл. ас. д-р Стефка Георгиева Венкова-Мошева

Кратки данни за кандидата

Стефка Венкова-Мошева е завършила НУИ „Веселин Стоянов” – Русе, със специалност пиано (1990) и АМТИИ – Пловдив, със специалности Педагогика на обучението по музика (1995) и Музикознание (1996). През 2009 г. защитава образователната и научна степен доктор като редовен докторант в Института за изкуствознание при БАН. Работила е като учител по музика в различни общообразователни училища и като хоноруван преподавател в НБУ. От 2009 г. работи в Института по изкуствознание (сега Институт за изследване на изкуствата) при БАН последователно като специалист, асистент и главен асистент (от 2010 г.). Участвала е с доклади в различни международни и национални научни форуми. За своята книга „Музиката на Католическата църква от източен обред в България” (2010) е отличена с наградата „Книга на годината” на

Съюза на българските композитори и с грамота за високи научни постижения от Съюза на учените в България.

Общо описание на представените материали

В конкурса за доцент гл. ас. д-р Стефа Венкова-Мошева участва със следните материали:

- 2 монографии: „Музиката на Католическата църква от източен обред в България”. София: Католическа апостолическа екзархия, 2010. 206 с. ISBN 978-954-316-089-1. ISBN 978-954-92576-2-5 и „Апостол Николаев-Струмски (1886-1971) в контекста на българската музика през XX век”. София: Институт за изследване на изкуствата. 240 с. (под печат);

- 23 научни студии и статии, 19 от които публикувани в периода 2010 – 2015 г. и 4 под печат.

- 3 научни рецензии, публикувани в периода 2010 – 2013 г.;

- 1 участие в съставителство на научен сборник (2012 г.).

Обща характеристика и оценка на хабилитационните материали на кандидата

Основно място в представените хабилитационни материали заема монографията „Апостол Николаев-Струмски (1886 - 1971) в контекста на българската музика през XX век”, чиято структура се състои от предговор, уводни думи, шест глави, заключение, пет приложения и библиография, която включва 122 заглавия, с общ обем 252 страници. Това е първото монографично изследване за живота и творческата дейност на един от видните дейци на българската църковна музика. Както подчертава в предговора авторката, първите три глави са посветени на жизнения (първа

глава) и творческия (втора и трета глава) път на Апостол Николаев-Струмски (с. 19), а следващите три – на композиционното му наследство, като в четвърта глава е представен опис на творчеството му, в пета се разглеждат основни характеристики на композиторския му стил, а в шеста се фокусира вниманието върху присъствието на музиката му в съвременната музикална култура (с. 19 – 20).

В първата глава, въз основа на издирена и прецизно систематизирана от нея информация от различни източници, Стефка Венкова очертава жизнения път на Апостол Николаев-Струмски, като за първи път въвежда редица извори, свързани с различни факти от неговата биография – документи, снимков материал. Интересна информация дава публикуваното изключително ценно родословно дърво на семейството на музиканта, предоставено от неговия внук Светослав Николаев. Очертани са годините на следване и специализацията при проф. Ст. Смоленски, проследена е музикалната му дейност като учител по музика, диригент на църковни хорове и композитор. Авторката представя „основните събития в един динамичен и интересен живот” (с. 37), като по този начин несъмнено запълва осезаема празнота в познанието ни за този изтъкнат музикален деец със значителен принос в църковнохоровото изпълнителство и композиторски изяви.

Факторите, които влияят върху формирането на Апостол Николаев-Струмски като музикант, са предмет на изследване във втората глава. Стефка Венкова акцентира върху значението на баща му Николай Николаев – първият български църковнохоров диригент след Освобождението, като анализира отношението му към проблематиката на дискусиата за „истинското българско църковно пеене”; на учителите му в Софийското музикално училище проф. Димитър Попиванов и Хенрих Визнер. Специално ще подчертая въведената подробна информация за

дейността на проф. Ст. Смоленски в областта на изследването на „Болгарский роспев”, която хвърля светлина и върху отношенията между Апостол Николаев-Струмски и Анастас Николов и върху общия им интерес към образците на „Болгарский роспев”; въз връзка с това се изказва хипотеза за влиянието на Ст. Смоленски в тази насока върху Апостол Николаев-Струмски (с. 61 – 62).

В третата глава е очертана детайлно музикалната дейност на Апостол Николаев-Струмски, неизследвана досега специално, и връзката ѝ с композиторското му творчество. Сред четирите раздела на тази глава централно място заема разделът за дейността на Апостол Николаев-Струмски като църковнохоров диригент, която продължава над шест десетилетия. Въз основа на множество документи и отзиви за тази дейност, публикувани в периодичния печат, Стефка Венкова реконструира цялостното ѝ развитие, очертава по-важните ѝ прояви и хоровете, в които тя се осъществява, цитира оценки за неговите интерпретации на църковни произведения и за изпълнителския му стил; специален акцент е поставен върху отношенията между Апостол Николаев и Добри Христов в контекста на църковнохоровото изпълнителство през първата половина на ХХ век. В края на тази глава авторската достига до извода, че именно дългогодишната му църковнохорова дейност определя и преобладаващия брой на църковните произведения в неговото композиторско наследство (с. 93).

Във връзка с паралелната работа на Апостол Николаев като диригент през 40-те и 50-те години в различни православни храмове и в Католическата апостолическа екзархия в София би било добре да се изясни въпросът дали е документирано отношението на Българската православна църква към работата му като музикант и в друга християнска деноминация.

Четвърта глава е „първи опит за цялостно представяне на музикалното творчество на композитора” (с. 96). Тя представлява един от основните приноси в монографията. Прецизното събиране и систематизиране на неговите произведения, съхранени главно в ръкописи, заслужава най-висока оценка. Стефка Венкова е извършила огромна работа, проучвайки различни фондове в архиви и в библиотеки, извършвайки справки и проучвания, изследвайки авторството на Апостол Николаев върху редица композиции, идентифицирайки редица ръкописи и определяйки датировката на някои от тях. В резултат на това и въз основа на конкретни критерии (посочени на с. 110 – 111) е създаден цялостен опис на композиторското наследство на Апостол Николаев (включващ 70 църковни и 15 светски композиции), който съдържа ценна информация, обобщена в края на главата по отношение на неговата хронология, композиторска активност, творческо развитие и стилови особености.

Основно място в труда заема петата глава, в която Стефка Венкова изследва композиционното творчество на Апостол Николаев и стиловите му особености. Тук важен акцент е поставен върху датировката на отпечатването на Литургията му за смесен хор. Въз основа на нови данни и на свои специални проучвания Стефка Венкова убедително доказва, че Литургията на Апостол Николаев, макар че е завършена през 1926 година (която досега се приемаше като година на издаване), е публикувана през 1934 година – факт, съществен от гледна точка на нейното разпространение, популярност и мястото ѝ в историческия контекст, както отбелязва авторката (с. 145). При проследяването на стиловите характеристики в църковната музика на Апостол Николаев авторката се опира на съпоставка между различни варианти на песнопения от Евхаристийния канон в Литургията му и в по-късни самостоятелни композиции от същото последование. Въз основа на сравнителния анализ

Стефка Венкова извежда като стилови маркери на неговата еволюция „стремежът към цялостно протичане на композициите“; постигане на „цялостност, характеризираща се с изчистване и опростяване на изразните средства – форма, мелодика, хармоничен строеж, гласоводене“; „по-голяма интензивност по отношение на цялостното звучене и най-вече по отношение на конкретния момент от емоционалното протичане на песнопението“ (с. 184). Направените изводи по отношение песнопенията от Евхаристийния канон са добра основа за цялостен анализ на Литургията на Апостол Николаев и съпоставката ѝ с по-късните му църковни литургийни композиции, запазени в ръкопис, който би задълбочил аргументацията на авторката по отношение на стиловата му еволюция.

Интерес представлява разделът от тази глава, посветен на мелодичната основа в църковните композиции на Апостол Николаев. Тук Стефка Венкова за първи път въвежда данни за използване от него на мелодии от „Болгарский распев“ като основа на църковни композиции. Посочените два примера могат да се разглеждат повече като изключения, а не като насока в неговото църковно творчество. В този смисъл поставянето на Апостол Николаев „в категорията на българските църковни композитори като Анастас Николов и Добри Христов“, които извяват стремеж към създаване на „авторски многогласни произведения върху образци от това старинно пеене“ (с. 195, 219) и в по-широк план мястото на Апостол Николаев в проблематиката на дискусиата за „истинското българско църковно пеене“ също се нуждаят от допълнително осмисляне и аргументация, доколкото в късното си творчество Петър Динев също използва в свои композиции мелодии от „Болгарский распев“, а Добри Христов – източноцърковни напеви, без това да променя основната характеристика на тяхното творчество.

Последната шеста глава поставя важния въпрос за мястото на музиката на Апостол Николаев в съвременността. Авторката е систематизирала разнообразна информация за изпълнението на композиции на Апостол Николаев в богослужебната и в концертната практика, в звукозаписни издания и в интернет-пространството, която показва „активното присъствие на църковната музика от Апостол Николаев-Струмски в съвременния музикален живот както у нас, така и по света” (с. 209). Същевременно Стефка Венкова търси причините за дългогодишната забрава на неговото дело и неговата музика, като аргументирано извежда различни основания за тази забрава.

Книгата на Стефка Венкова се вписва в изследванията през последните десетилетия, посветени на многогласното хорово църковно творчество у нас след Освобождението и безспорно разширява представата за тази творческа активност като част от българската музика. Основните приноси на нейното изследване бих обобщил по следния начин:

- представянето във възможно най-цялостен вид както на жизнения път и творческата биография на Апостол Николаев, така и на композиторското му наследство на основата на множество проучени и анализирани извори, редица от които въведени за първи път;

- анализирането на факторите, които формират личността и творческите принципи на музиканта;

- съставянето на опис на творчеството на Апостол Николаев, съдържащ ценна информация за композиторската му дейност;

- наблюденията и изводите върху определени параметри на църковното му творчество, които откриват ценни възможности за цялостно изследване на стиловата характеристика на църковната му музика.

Важни достойнства на труда са уменията на авторката да работи прецизно с разнообразния изворов материал и да го систематизира съобразно конкретни критерии, както и да използва коректно литературата по изследваната проблематика. Книгата обогатява историята на българската многогласна църковна музика и разширява представата за творческото дело на един от изтъкнатите ѝ представители.

Сред останалите хабилитационни материали ще отбележа поредицата статии, свързани с взаимодействията Изток – Запад в областта на църковната музика у нас – „Музикалният принос на католическите училища в българския културен живот (втората половина на XIX – средата на XX век)”; „Източнокатолическата музика в България между европейския Изток и Запад”; „Музикалното дело на отците Възкресенци в България (средата на XIX – средата на XX век)”; „Културните взаимодействия Изток – Запад в музиката на Католическата църква от източен обред в България”. Всъщност тази проблематика е въведена системно в българското музиковедие именно от Стефка Венкова в първата ѝ книга „Музиката на католическата църква от източен обред в България” (2010), част от която е и създаденият от авторката музикален архив на тази църква.

Заклучение

Развитието на Стефка Венкова след избирането ѝ на академичната длъжност главен асистент показва задълбоченост и целенасоченост на научноизследователската ѝ работа, чиито резултати са документирани в приложената хабилитационна справка.

Въз основа на безспорния приносен характер на хабилитационните материали и на цялостната дейност на кандидата убедено предлагам на

членовете на научното жури да гласуват за присъждането на гл. ас. д-р Стефка Георгиева Венкова-Мошева на академичната длъжност доцент по 05.08.02. Музикознание и музикално изкуство (църковна хорова музика) в Института за изследване на изкуствата при БАН.

22 май 2015 г.

Проф. д-р Юлиан Куюмджиев